esse solum : * **Faciámus** ei adjutórium símile sibi. **ŷ.** Adæ vero non inveniebátur adjútor símilis sibi : dixit vero Deus. **Faciámus.**

soit seul ; * **Faisons-lui** une aide semblable à lui. **ŷ.** Adam ne se trouvait pas d'aide qui lui fût semblable ; alors Dieu dit. **Faisons.**

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Faciámus.

Chapitre 5, 1-5

LEÇON III

HIC est liber generatiónis Adam. In die, qua creávit Deus hóminem, ad similitúdinem Dei fecit illum. Másculum et féminam creávit eos, et benedíxit illis : et vocávit nomen eórum Adam in die quo creati sunt. Vixit autem Adam centum trigínta annis : et genuit ad imáginem et similitúdinem suam, vocavítque nomen ejus Seth. Et facti sunt dies Adam, postquam genuit Seth, octingénti anni : genuítque filios et filias. Et factum est omne tempus quod vixit Adam, anni nongénti trigínta, et mórtuus est.

Ry. Immísit Dóminus sopórem in Adam, et tulit unam de costis ejus : * Et ædificávit costam, quam túlerat Dóminus de Adam, in mulierem, et addúxit eam ad Adam, ut vidéret quid vocáret eam :

VOICI le livre de la génération d'Adam. Au jour où Dieu créa l'homme et le fit à la ressemblance de Dieu, il les créa mâle et femelle, et il les bénit ; et il les appela du nom d'Adam au jour où ils furent créés. Or Adam vécut cent trente ans, et il engendra un fils à son image et à sa ressemblance, et il l'appela du nom de Seth. Et les jours d'Adam, après qu'il eut engendré Seth, furent de huit cents ans ; et il eut encore des fils et des filles. Ainsi Adam vécut en tout neuf cent trente ans, et il mourut.

Ry. Le Seigneur envoya un profond sommeil à Adam et lui prit une côte : * Et le Seigneur bâtit en femme la côte qu'il avait prise à Adam et il l'amena à Adam, pour voir quel nom celui-ci lui donnerait ; * Et il l'appela

* Et vocávit nomen ejus Virágo, quia de viro sump-ta est. ʘ. Cumque obdor-mísset, tulit unam de cos-tis ejus, et replévit car-nem pro ea. Et ædificávit. Glória Patri. Et vocávit.

du nom d'Hommasse, parce qu'elle avait été tirée de l'homme. ʘ. Et lorsqu'il se fut endormi, il lui prit une côte et la remplaça par de la chair. Et le Seigneur. Gloire au Père. Et il l'appela.

Si les Vêpres sont de la Férie, on dit à Magnificat la dernière des Antiennes des Féries précédentes qu'on a dû omettre. Si on les a toutes récitées, on prend simplement l'Antienne du Psautier.

SAMEDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 5, 15-31

VIXIT autem Maláleel sexaginta quinque an-nis, et genuit Jared. Et vixit Maláleel postquam genuit Jared, octingentis triginta annis : et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Malá-leel octingenti monaginta quinque anni, et mórtuus est. Vixitque Jared centum sexaginta duóbus annis, et genuit Henoch. Et vixit Jared, postquam genuit Henoch, octingén-tis annis : et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Jared non-génti sexaginta duo anni, et mórtuus est. Porro He-

QUANT à Malaléel, il vécut soixante-cinq ans, et il engendra Jared. Et Malaléel vécut, après qu'il eut en-gendré Jared, huit cent trente ans, et il engendra des fils et des filles. Ainsi tous les jours de Malaléel furent de huit cent quatre-vingt-quinze ans, et il mou-rut. Jared vécut cent soi-xante-deux ans, et il engen-dra Hénoch. Et Jared vécut, après qu'il eut engendré Hénoch, huit cents ans ; et il engendra des fils et des filles. Ainsi tous les jours de Jared furent de neuf cent soixante-deux ans, et il mourut. Hénoch vécut

noch vixit sexaginta quinque annis, et genuit Mathusalam.

᚛. Plantáverat autem Dóminus Deus paradísium voluptátis a princípío : * In quo pósuit hóminem, quem formáverat. ᚛. Produxitque Dóminus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescéndum suáve ; lignum étiam vitæ in médio paradísi. In.

soixante-cinq ans, et il engendra Mathusalem.

᚛. Le Seigneur Dieu avait planté, dès le commencement, un jardin de délices, * Dans lequel il plaça l'homme qu'il avait formé. ᚛. Et le Seigneur Dieu fit pousser du sol toute sorte d'arbres beaux à voir, avec des fruits doux à manger; et il y avait aussi l'arbre de vie au milieu du jardin. Dans.

LEÇON II

ET ambulávit Henoch cum Deo : et vixit, postquam genuit Mathusalam, trecéntis annis : et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Henoch trecénti sexaginta quinque anni. Ambulávitque cum Deo et non apparuit : quia tulit eum Deus. Vixit quoque Mathúsala centum octoginta septem annis, et genuit Lamech. Et vixit Mathúsala, postquam genuit Lamech, septingéntis octoginta duóbus annis : et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Mathúsala, nongénti sexaginta novem anni, et mórtuus est.

OR Hénoch marcha avec Dieu, et vécut, après qu'il eut engendré Mathusalem, trois cents ans et il engendra des fils et des filles. Ainsi tous les jours d'Hénoch furent de trois cent soixante-cinq ans. Il marcha donc avec Dieu, et il disparut, parce que Dieu l'enleva. Mathusalem aussi vécut cent quatre-vingt-sept ans, et il engendra Lamech. Or Mathusalem vécut, après qu'il eut engendré Lamech, sept cent quatre-vingt-deux ans, et il engendra des fils et des filles. Ainsi tous les jours de Mathusalem furent de neuf cent soixante-neuf ans, et il mourut.

℞. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum : * Vidéte, ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in ætérnum. ŷ. Fecit quoque Dóminus Deus Adæ túnica pelliceam, et induit eum, et dixit. Vidéte.

℞. Voici qu'Adam est devenu comme l'un de nous, sachant le bien et le mal ; * Veillez à ce qu'il ne cueille rien à l'arbre de vie, pour vivre éternellement. ŷ. Le Seigneur Dieu fit aussi pour Adam une tunique de peau et l'en revêtit et dit. Veillez.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Vidéte.

LEÇON III

VIXIT autem Lamech centum octoginta duobus annis, et genuit filium : vocavitque nomen ejus Noë, dicens : Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Dóminus. Vixitque Lamech, postquam genuit Noë, quingentis nonaginta quinque annis : et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Lamech, septingenti septuaginta septem anni, et mortuus est.

℞. Ubi est Abel frater tuus? dixit Dóminus ad Cain. Nescio, Dómine, numquid custos fratris mei sum ego? Et dixit ad eum : Quid fecisti? * Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de

LAMECH vécut cent quatre-vingt-deux ans, et il engendra un fils, qu'il appela du nom de Noé, disant : « Celui-ci nous consolera des œuvres et des travaux pénibles de nos mains, dans cette terre maudite par le Seigneur. » Et Lamech vécut, après qu'il eut engendré Noé, cinq cent quatre-vingt-quinze ans, et il engendra des fils et des filles. Ainsi tous les jours de Lamech furent de sept cent soixantedix-sept ans, et il mourut.

℞. Où est Abel, ton frère? dit le Seigneur à Cain. Je ne sais, Seigneur ; suis-je le gardien de mon frère? Et le Seigneur lui dit : Qu'as-tu fait? * Voici que la voix du sang de ton frère Abel crie vers moi, de la terre.

SAMEDI AVANT LA SEXAGÉSIME

terra. *ŷ.* Maledíctus eris super terram, quæ apéruiť os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Ecce. Glória Patri. Ecce.

ŷ. Maudit seras-tu sur la terre qui a ouvert sa bouche et reçu de ta main le sang de ton frère. Voici. Gloire au Père. Voici.

SAMEDI AVANT LA SEXAGÉSIME A VÊPRES

Antiennes et Psaumes du Samedi, p. 546.

Capitule. — 2 *Cor.* II, 19-20

FRATRES : Libéťter sufféťtis insipiéťtes, cum sitis ipsi sapiéťtes : sustinéťtis enim si quis vos in servitúťem rédígit, si quis dévorat, si quis áccipit, si quis extóllitur, si quis in fáciem vos cædit.

FRÈRES, vous supportez volontiers les insensés, vous qui éťtes sages, car vous supportez qu'on vous réduise en servitude, qu'on vous dévore, qu'on vous pille, qu'on soit arrogant, qu'on vous frappe au visage.

Hymne

JAM sol recéđit igneus :
Tu, lux perénnis, Unitas,
Nostris, beáta Trínitas,
Infúnde lumen córdibus.
Te mane laudum cármine,
Te deprecámur véspere
Dignéris ut te súpplices
Laudémus inter cælites.

DÈJA le soleil embrasé s'éloigne ; ô Vous, lumière éternelle, Unité, Trinité bienheureuse, versez la lumière en nos cœurs.

A vous, le matin, notre chant de louanges ; c'est vous encore que nous prions, le soir ; daignez accorder à ceux qui vous supplient, de vous louer parmi les chœurs au ciel.